
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33546  23Sexta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2018

DATA DA ASSINATURA: 24/01/2018
VIGÊNCIA: 24/01/2018 a 23/01/2019.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto/Atividade: 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; Elemento 
de Despesa: 30.90.30.28 – Material de Consumo/ Material de 
Proteção e Segurança; Plano Interno: 2100008259C; Fonte: 
0106006954 e 0306006954 (Convênio nº 849438/2017 – INEP 
X PMPA)
EMPRESA: AKILA COMERCE EIRELI – ME, CNPJ: 
19.205.627/0001-07, estabelecida na Rua João Batista Vigo, nº 
48, Recreio dos Bandeirantes, Rio de Janeiro – RJ, CEP: 22.795-
870.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 272976

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

Contrato: 002/2018
Objeto: Aquisição de 01 (um) equipamento para o Laboratório de 
Análises e Diagnoses da Polícia Militar do Pará (LADPMPA)
Vigência: 19/01/2018 à 18/01/2019
Valor Global: R$ 74.000,00 ( setenta e quatro mil)
Data da Assinatura: 19/01/2018
Orçamento: Programa de Trabalho: 06303142582770000; 
Natureza de Despesa: 449052; Fontes: 0150 (Recurso Próprio) 
e 0350 (Recurso Próprio – Superávit);
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – 
FUNSAU.
Contratado: BIOTÉCNICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.
CEL QOPM RG 13861- Diretora do FUNSAU

Protocolo: 272924

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 50/2018-GAB/DG/CEDÊNCIA Belém, 08 de 
janeiro de 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 1492/2017 - GP, subscrito 
pelo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Ricardo 
Ferreira Nunes, em que manifesta pela permanência da cessão 
da servidora VERA REGINA SARMENTO DE ARAÚJO ROCHA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 1188/2017 - NUJU - GP/ SEAD que 
manifesta pela possibilidade da cessão da servidora.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR a cessão da servidora Tec em Gestão Pública 
VERA REGINA SARMENTO DE ARAUJO ROCHA, Matrícula nº 
5347785, a contar de 01/11/2017 até 30/10/2018, ao Tribunal 
de Justiça do Estado, com ônus para o Órgão Cessionário, 
mediante reembolso da remuneração mensal do referido servidor, 
devidamente acrescido dos Encargos Sociais. Ressaltando que o 
valor a ser reembolsado deverá ser apresentado mensalmente 
ao Cessionário por esta instituição, por meio de planilha com as 
respectivas parcelas remuneratórias discriminadas, acompanhado 
da frequência mensal, atestada pela chefi a imediata e ratifi cada 
pela área de Recursos Humanos do Cessionário, nos termos do 
art. 5°, § 1° do Decreto n° 648/13.
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 272850

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 
JANEIRO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/30170, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de JACUNDÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no

período de 24 a 27/01/2018;
1 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total
de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272812
PORTARIA Nº 91/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34030, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de SANTARÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 27 de janeiro de 2018;
1 . DPC - RILMAR FIRMINO DE SOUSA - MAT: 5824745
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 157,00 (cento e 
cinquenta e sete reais), perfazendo um
total de R$ 471,00 (quatrocentos e setenta e um reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272815
PORTARIA Nº 89/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/30387, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de COLARES, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no período de 24 a 25 de janeiro de 2018;
1 . AGMEC - RAIMUNDO CONCEICAO COSTA BRASIL - MAT: 
69841
2 . DAS - BARROSO CALDAS FONSECA - MAT: 5913713
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 95,00 (noventa 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272813
PORTARIA Nº 92/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/34030, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, a fi m de 
realizar PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO,
no período de 24 a 27 de janeiro de 2018;
1 . DPC - SILVIO CEZAR MAUES BATISTA - MAT: 5824737
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272817
PORTARIA Nº 90/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/31590, que solicitou o 
deslocamento do servidor abaixo
nominado, ao município de ABAETETUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de
26 a 29 de janeiro de 2018;
1 . IPC - ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL - MAT: 40550
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
(três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e trinta 
e cinco reais), perfazendo um total

de R$ 405,00 (quatrocentos e cinco reais), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272814
PORTARIA Nº 93/2018- DGPC/OD/DRF DE 24 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/29280, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 24 a 29 de janeiro de 2018;
1 . IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT: 5412226
2 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
3 . EPC - EDILMAR DOS ANJOS CONCEICAO NICOLAU - MAT: 
5205727
4 . DPC - GLAUCO VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO - 
MAT: 5826250
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5
(cinco) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272818
PORTARIA Nº 72/2018- DGPC/OD/DRF DE 23 DE 

JANEIRO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/23100, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 24 a 27 de janeiro de 2018;
1 . DPC - VANESSA MACEDO CORREA DE SOUZA - MAT: 57233513
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 135,00 (cento 
e trinta e cinco reais), perfazendo
um total de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 272826

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 31/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 487/15-GAB/CGPC de 
30/11/15, que apurou a conduta do servidor U.C.T.F., mat. nº 
5704332, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos capazes de 
atestar a ocorrência de transgressão disciplinar praticada pelo 
servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
487/15-GAB/CGPC de 30/11/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 32/2018-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
18/01/2018

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 474/16-GAB/CGPC de 
26/12/16, que apurou as circunstâncias do furto, em tese, do 
colete balístico, SÉRIE: DYN1117468, patrimônio da PC, fato 
ocorrido em 04/12/16, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios sufi cientes da prática de 
irregularidade funcional no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
474/16-GAB/CGPC de 26/12/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
devendo ser providenciada a baixa da cautela do colete balístico 
em nome do servidor L.A.P.S., mat. nº 5704197.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana


